A.C. 1342 ἀλλ' ὑπ' αὐτῶν ἐκείνων προδοθέντες, οὓς ἠλπίζομεν ἄχρι παν-
 τὸς ἡμῖν συναγωνισθῆναι. ἐγὼ δὲ καὶ πρότερον μὲν οὐδέποτε
 δίκαιον εἶναι ἠγησάμην ὄπλοις καὶ ἵπποις καὶ πλήθει στρα-
 τιᾶς θαρρῆν, ἀλλὰ τῇ πάντα συνεχούσῃ τοῦ Θεοῦ ἀμάχῃ
 δεξιᾷ, ᾧ ῥάδιον καὶ τοὺς ὀλίγα δυναμένους τῶν πολεμίων⁵
 κρείττους ἀποφαίνειν, καὶ τοὺς μέγα φουσῶντας καταστέλλειν,
 ἂν τῷ περιόντι τῆς δυνάμεως ἐξάγονται τοῦ μέτρου· μάλι-
 C στα δὲ νυνί, ἠνίκα πάσης ἄλλης ἐπινοίας περιαιρεθείσης, μό-
 νη καταλέλειπται ἡμῖν ἢ περὶ τὸν Θεὸν ἐλπίς. καίτοι γε
 φαίη τις ἂν, ὡς οὐδὲ τῶν ἀνθρωπίνων οὐδενὸς ἡμελήσαμεν¹⁰
 αὐτοί, ἀλλὰ πλήθει τε τῶν πολεμίων ὑπερέχουσαν οἰκοθεν
 ἔχοντες κεινήμεθα στρατιᾶν καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασι βελτίω,
 καὶ φόβεροί τινες ἄχρι νῦν καὶ ἄμαχοι τοῖς πολεμίοις ἔδο-
 κοῦμεν, καὶ οὐδὲν οὐδέπω μέχρι νῦν ἐξ ἀβουλίας ἢ ἀπειρί-
 ας ἡμάρτηται ἡμῖν. εἰ δ' ἡμῶν τὰ δέοντα ποιούντων καί¹⁵
 ὀρθοῖς χρωμένων λογισμοῖς, οἱ συστρατευόμενοι τῇ περὶ τοὺς
 οἰκείους συμπαθεῖα καταμαλακισθέντες, ἀγεννῶς καὶ ἀνελευ-
 D θέρως προσεχώρησαν τοῖς πολεμίοις, οὐ χρῆ τῆν ἐκείνων κα-
 κίαν τῇ ἡμῶν εὐψυχίᾳ καὶ τόλμῃ καὶ καρτερίᾳ περὶ τὰ δε-
 νὰ λυμαινέσθαι. ἐκεῖνοι μὲν γὰρ πρὸς οἷς ὑποστήσονται κα-²⁰
 κόλς περιορώμενοι καὶ προπηλακίζόμενοι καὶ πάντα ὑπομέ-
 νοντες, ὅσα τοὺς ὄπλα παραδεδωκότας δίκαιον, ἔτι καὶ ἡμῖν
 ὀλίγῃ ὕστερον οὐ φάυλην δάσσουσι τὴν δίκην, αἰσχυνόμενοι

dem certamine victi, sed ab illis ipsis proditi, quos perpetuo mili-
 tiam nobiscum toleraturos confidebamus. Atque ego sane cum et
 antea nunquam esse iustum censuerim, equis et armis et copiis in-
 gentibus, sed omnia potius continente et inexpugnabili dextera Dei
 fidere, cui facile est etiam parum potentes et infirmos hostibus su-
 periores praestare sibi que praefidentes reprimere, si opum exsupe-
 rantia limitem transierint, nunc potissimum ita censeo, quando in
 extrema consilii inopia sola erga Deum fiducia nobis restat. Etsi
 nec humanorum quidquam neglectum, sed domo nos cum maioribus
 et per omnia instructioribus copiis, quam hostium sunt, profectos,
 formidabiles illis et invictos adhuc apparuisse, hactenusque nihil
 temeritate aut imperitia a nobis peccatum esse, negari non potest.
 Quod si nobis recte ratiocinantibus et quod decebat facientibus,
 commilitones nostri misericordia erga propinquos emolliti, ut dege-
 nerer et minime ingenui, cum hostibus se coniunxerunt, non debet
 ipsorum timiditas et ignavia imperterritam animum nostrorum ma-
 gnitudinem et in asperis tolerantiam depravare. Nam illi praeter
 ea mala, quae sustinebunt, cum despicientur et contumeliose irri-
 debuntur et omnia patientur, quae non iniuria patiuntur, qui arma
 tradiderunt, insuper nobis paulo post non vulgare dabunt suppli-